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Szállítócsőben, 
power pull-it
kittel együtt

szállítjuk!

Ideális választás nagy halak partközeli
horgászatához, például 

ponty és harcsa horgászathoz.

Ez a 7 méteres mini rakósbot úgy lett kialakítva, hogy
maximális teljesítményt és megbízhatóságot nyújtson a

horgászat során.
Az alapfelszereltség részeként power pull-it kit hegyével kerül

szállításra, és a nyéltagoknak köszönhetően 5-6 méteres
horgászatra is testreszabható.

Ha olyan eszközre van szükséged, amely sokoldalúan és
hatékonyan teljesít a nagy fogásoknál, a BUX CARP ideális

társaddá válik a vízparton.

69 705 Ft

https://www.hydraclubhungary.hu/RBS-BUX-CARP
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Aki egyszer megérezte a domolykó horgászatá-
nak hangulatát, az tudja: ez nem a legnagyobb 
halakról szól, hanem a tiszta vizek varázsáról, 
a patakok halk zúgásáról, és arról a pillanatról, 
amikor a sodrásban megcsillan a hal teste, majd 
rávág a csalinkra. Ősszel, amikor a levelek lassan 
sárgulnak, a víz lehűl, a domolykók pedig mohón 
készülnek a télre, különösen izgalmas ez a peca. 
Ilyenkor a gyors sodrású patakok és kisebb folyók 
a legizgalmasabbak: minden bokor alatt, minden 
visszaforgóban ott leselkedhet egy falánk pél-
dány.

Sok horgász viszont ismeri a másik oldalát is ennek a 
játéknak: a kapás megvan, a hal mutatja magát, de a 
bevágás üres marad. Vagy épp odavág, de a követke-
ző pillanatban már kövek közé menekül. Ilyenkor jön a 
bosszankodás: talán rossz csalit választottam? Túl zajos 
volt? Nem volt elég természetes a mozgása? Az ilyen 
kudarcokból születnek azok a csalik, amelyek végül le-
gendává válnak.

Az utóbbi években három japán tervezésű modell 
vált igazi alapdarabbá a hazai domolykós pergetésben. 
Három különböző stílus, három megoldás a domolykó 
trükkjeire – és együtt alkotják azt, amit sokan már csak 
így neveznek: a domolykós triumvirátus.

 JACKALL CHUBBY MINNOW 35 – AMI-
KOR A KICSI A LEGNAGYOBB FEGYVER

Ez a mindössze 35 mm-es, 2,3 grammos minnow 
wobbler első pillantásra talán játékszernek tűnik, de 
a domolykó horgászok tudják: az apró méret gyak-
ran az egyetlen út a sikerhez. A  Chubby Minnow 
élénk, ideges mozgásával tökéletesen utánozza az 
apró küszt vagy snecit. A tungsten súlyrendszernek 
köszönhetően meglepően messzire dobható ultra-
light bottal is, ami nagy előny a keskeny csatornákon 
és patakokon, ahol sokszor bokrok alá kell bepréselni 
a csalit.

Hazai vizeken igazi joker: a Rábán és a Marcalon do-
molykók tömegét szedték már vele, de a Balaton csa-
tornáiban is bizonyított. Nem csak a domolykó, hanem 
a sügér és a kisebb balin is előszeretettel vág rá. Ha a 
víz kristálytiszta és a halak óvatosak, gyakran ez a csali 
adja az első kapást.

 JACKALL CHUBBY 38 MR SILENT – AMI-
KOR A CSEND A NYERŐ
A domolykó sokszor gyanakvó. A sokat horgászott, 
„nyomás alatt lévő” vizeken minden zaj, minden ext-
ra csörgés elriaszthatja. Erre a problémára ad választ 
a  Chubby 38 Silent, amely teljesen zajmentes kivi-
telben készül. Nincs benne golyó, nincs zörgés – csak a 
finom wobbling és roll mozgás, amely szinte belesimul 
a víz sodrásába.

A domolykós triumvirátus – 
három fegyver, amivel ôsszel 
sem maradsz kapás nélkül

https://www.damil.hu/kereses?description=0&keyword=Jackall+Chubby+Minnow+35+
https://www.damil.hu/kereses?description=0&keyword=Jackall+Chubby+38F+MR
https://www.damil.hu/kereses?description=0&keyword=Jackall+Chubby+38F+MR
https://www.damil.hu/kereses?description=0&keyword=Jackall+Chubby+Minnow+35+
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Ez a csali 38 mm-es hosszával és 3,9 grammjával 
valamivel nagyobb, mint a Minnow, de továbbra is fi-
nomszerelékes fegyver. Merülése kb. 1 méterig tart, 
így a középső vízréteget pásztázza, ami különösen ha-
tékony reggeli és esti órákban, amikor a domolykó fel-
jön a küszrajok közé.

A Silent változat titka, hogy a természetes sodródást 
utánozza. Csónakkal csorogva, lassan engedve a sod-
rásnak, a csali szinte magától életre kel, és előcsalja a 
legóvatosabb domolykót is. Balinra és sügérre szintén 
kiváló, de igazán ott mutatja meg erejét, ahol más csa-
lik már csődöt mondtak.

 PALMS ALEXANDRA FS – A REZGŐ 
SÜLLYEDÉS MESTERE
A triumvirátus harmadik tagja a japán  Palms Ale-
xandra FS, amely két méretben (43 és 50 mm) létezik. 
A különlegessége a „flutter sinking” akció: amikor a 
csali lassan, vibrálva ereszkedik le, mintha egy sérült 
kishal sodródna lefelé. Ez a mozgás sokszor akkor adja 
a kapást, amikor a domolykó már figyelmesen követi a 
csalit, de nem mer rávágni. Ahogy a vibrálva süllyedő 
test megjelenik előtte, ösztönösen támad.

A kisebb, 43 mm-es változat sekély patakok, surra-
nók specialistája, ahol a víz gyors, de nem túl mély. A 
nagyobb, 50 mm-es Alexandra a erősebb sodrású fo-

lyószakaszokon, mélyebb medertöréseknél jön igazán 
jól. Nem csak domolykóra, hanem pisztrángra és balin-
ra is bizonyított – sok horgász esküszik rá, hogy a sze-
zon legszebb sügéreit is ezzel fogta.

Ezeket a wobblereket érdemes vékony fonottal és 
fluorocarbon előkével használni, így kevésbé feltű-

nőek a tiszta vízben, és jobban bírják a kövekkel való 
találkozást.

HÁROM FEGYVER, HÁROM HELYZET
A domolykó horgászata mindig kompromisszum. Van, 
amikor a Chubby Minnow 35 apró, ideges mozgása kell 
a kapáshoz. Máskor a Chubby 38 Silent diszkrét sodró-
dása hozza meg a sikert. És előfordul, hogy csak a Palms 
Alexandra FS rezgő süllyedése váltja ki a támadást.

Mindhárom csali más problémára ad választ: apró 
küszök utánzására, óvatos, nyomás alatt lévő halak be-
cserkészésére, vagy a természetes sodródás utánzásá-
ra. Ezért nevezik őket a „domolykós triumvirátusnak”.

Az ősz eleje az egyik legjobb időszak domolykóra. A 
halak még aktívan vadásznak, de már jóval óvatosab-
bak, mint nyáron. Ha biztosra akarsz menni, érdemes 
a dobozban tartani ezt a három csalicsodát. Japán mi-
nőség, hazai vizeken bizonyított hatékonyság – és ami 
a legfontosabb: rengeteg élmény a parton.

Három csali, három stílus – egy közös eredmény: 
több kapás, több hal, több emlék. (X)

A domolykós triumvirátus – 
három fegyver, amivel ôsszel 
sem maradsz kapás nélkül

https://www.damil.hu/kereses?description=0&keyword=palms+alexandra
https://www.damil.hu/kereses?description=0&keyword=palms+alexandra
https://www.damil.hu/kereses?description=0&keyword=palms+alexandra
https://www.damil.hu/trabucco_t-_force_ultra_fc403_50m_0_164_flurocarbon_elokezsinor_10479
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Wobblerek, villantók, popperek, streamerek, 
twisterek, íme egy széles műcsali választék, ame-
lyekkel megfelelő körülmények között, eredmé-
nyesen horgászhatunk balinra. De nem mindegy, 
hogy mikor mivel próbálkozunk! 

E széles skálából a twistereket emelném ki a legjob-
ban, talán azért, mert ezek segítségével fogtam a leg-
nagyobb balinokat, vagy talán azért, mert ezek a ru-
galmas csalik jó választásnak bizonyultak hideg és kissé 
zavaros vizekben is, még akkor is, amikor más csalik ku-
darcot vallottak. A twister színei nagyon változatosak: 
a fehértől az átlátszóig, a feketétől a sárgáig. Zavaros 
vízben a fehér és a különböző fantázia színek, míg tisz-

ta vízben az áttetsző vagy a fekete színű a legmegfele-
lőbb.

Mint már említettem, a műcsalit, amelyet ebben a 
cikkben beszeretnék mutatni Önöknek, jól működik a 
hideg és a kissé zavaros vizekben, akkor amikor a bali-
nok ritkábban vagy a felszín közelében támadnak. Még 
ha nem is látjuk a felszíni aktivitást, ki kell tartanunk, 
mert ilyenkor a balinok kis halakra vadászva az egyik 
vízrétegből a másikba úszkálnak. Előfordulnak úgyne-
vezett „szélcsendes” pillanatok is, amikor nem aktívak, 
de általában ezeket agresszív támadások követik. Eb-
ben a helyzetben 2-3 méteres mélységben tartózkod-
nak, közel a fenékhez, és innen időnként „felcsapnak” 
az áldozatuk után a felsőbb vízrétegekbe. 

Õszi balinok
A balin háromféle-
képpen támad

www.ho
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Mit tegyünk ebben az estben? Az első szempont, 
amit figyelembe kell vennünk, hogy a csalit a megfe-
lelő vízmélységbe vontassuk anélkül, hogy az felemel-
kedne a fenék közeléből. Ezt csak megfelelő vontatás-
sal érhetjük el, vagyis: ha a vontatáskor a botot a víz 
felszínével párhuzamosan tartjuk. A botnak ez a pozi-
cionálása egyrészt segít abban, hogy a csalit a kívánt 
mélységben tartsuk, másrészt előkészíti az akasztás 
mozdulatát. Ha visszahúzáskor a bot hegye felfelé áll, 
akkor a twister túl korán felemelkedik a víz felszínére 

és kikerüli a fenék közelében tartózkodó balinokat. A 
másik fontos dolog, hogy az esetleges kapás esetén 
sem tudunk megfelelően bevágni, ha a bot merőleges 
a vízfelületre.

Most kitérek egy nagyon fontos részletre: a twister 
ólomfejjel való felszerelésére. Ezt a dolgot figyelmesen 
kell elvégezni, hiszen sokszor ezen múlik a horgászat 
eredményessége. A horgot pontosan a twistertest kö-
zepén kell átszúrni. Bármilyen eltérés a hosszanti ten-
gelytől a csali eltorzulásához vezet. Gyors visszahúzás 

esetén a csali forogni kezd, ami nem 
a legelőnyösebb ennél a módszer-
nél. A tapasztalat azt mutatja, hogy 
a balinok, jobban szeretik a csali 
egyenes vonalú mozgását, mivel ez 
hasonlít a legjobban az élő kishal 
mozgásához. 

A felszerelés kiválasztását ne bíz-
zák a véletlenre és a kényelemre. 
Bevallom, hogy egy ideig úgy hor-
gásztam balinra, hogy közben hű 
maradtam a süllőzésnél használt 
felszereléshez. A problémák akkor 
kezdődtek, amikor a balinok teljesí-
tőképessége meghaladta a süllőét. 
Az általam használt merev bot és 
a fonott zsinór érzékenysége sok-
szor abba a helyzetbe kényszerített, 
hogy a zsinór az utolsó pillanatban 
megadta magát. Ezek a dolgok a má-
sodpercek töredékei alatt történtek, 
ezért nem volt időm, hogy meglazít-
sam az orsó fékjét. Hogy kikerüljem 
ezt a problémát, de ugyanakkor hű 

A körforgó is bevethető

Zavaros vízben a fehér és a különböző fantázia színek, míg 
tiszta vízben az áttetsző vagy a fekete a legmegfelelőbb
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maradjak a fonott zsinór érzékenységéhez, lágyabb, 
rugalmasabb botot választottam. 

Itt még van egy dolog, amit jó tudni: a balin rabláskor 
erősen beszippantja az áldozatát, ezért a rugalmasabb 
botok megadják a csalinak azt a minimális szabadsá-
got, ami kell ahhoz, hogy a balin 1-2 cm-re lenyelhesse. 
Így minimálisra csökken az elhibázott kapások száma.

A balinok keresésével eltöltött idő alatt rájöttem, 
hogy háromféle támadási stílust különböztethetünk 
meg:

1. Első esetben a balin a csali hátánál támad, a kon-
taktus pedig inkább egy ütközéshez hasonlít. Ebben az 
esetben rögtön állítsák le a visszahúzást, várjanak egy 
pillanatot majd erősen akasszanak be.

2. A második eset az alulról jövő támadás. Ebben
az esetben általában a hal saját magát akasztja meg, 
viszont talán itt van a legnagyobb terhelésnek kitéve 

a felszerelésünk és a nem megfelelően beállított orsó, 
könnyen a vesztünket jelentheti. 

3. Az utolsó eset talán a legérdekesebb: a balin vil-
lámgyorsan megelőzi áldozatát, majd szemből támad. 
A becsapódás ereje óriási és nincs szükség akasztásra. 
Ha ez a támadás a felszín közelében történik, akkor ha-
talmas örvény keletkezik.

A nagyobb testű, kapitális példányok hősiesen küz-
denek és nagyon jól kitudják használni az áramlato-
kat. Ezért a fárasztást ne erőltessük, inkább várjuk ki a 
megfelelő pillanatot a szákolásra, mert ezek a halak az 
utolsó pillanatban is képesek meglepetést okozni. 

Végezetül felhívom figyelmüket, hogy amikor ezeket 
a sorokat írtam a két kilósnál nagyobb példányokra 
gondoltam.

 Görbüljön!
- Losonczi

Balinportré
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DUNAÚJVÁROSI SPORTHORGÁSZ EGYESÜLET
Szeretettel várjuk a horgászokat az intenzíven telepített 
Felső-öbölbe, ahol a pontyon kívül a ragadozó halak 
minden fajtája megtalálható.

Régi álmunk valósult meg azzal, hogy üzembe helyez-
tük a vízi turizmust kiszolgáló első két vízi járművünket.

A 8 személyes, 18 m2-es tutajunkat, és az 5 szemé-
lyes alumínium csónakunkat.

Várjuk a kirándulni vágyó családi- és baráti csoporto-
kat. Várjuk továbbá a parti horgászokat is, akik ezidáig 
nem tudták megközelíteni a vágyott horgászhelyeket, 
ahol a szokottnál is bőségesebb a halállomány, és a na-
gyobb fogás reménye vár rájuk.

Ilyenek például a Margit-kő, Kálmán-kő, Rácalmási 
szigetvilág (Macskalyuk), Tassi V.-VI. vízek (a melegkony-

hás Pákász étteremmel a partján), vagy a szalkszent-
mártoni kavicsbánya, ismertebb nevén a „kotrás”.

Érdeklődni és jelentkezni lehet:
Tiringer György-nél  +36/20-943-75-85,
e-mail:gyuri@szalljvizre.hu,  https://www.facebook.

com/szalljvizre  vagy a DSHE horgászirodán +36/30-649-72-
25, email:  dshorgasze@gmail.com  (részletes tájékoztatás 
ugyanitt a horgászjegy értékesítésről és a hajóbérlésről)

https://www.dgboja.com/
https://www.facebook.com/szalljvizre/
https://www.facebook.com/szalljvizre/


10

ho
rg

ás
zc

sa
lik

A nagyobb méretű halak horgászatával foglal-
kozó cikkekben rendszeresen említik a pelletek 
használatát. Bizonyára önök közül is sokan kipró-
bálták, de mivel nem tudták, hogy igazán hogyan 
is kell használni, csalódottan horgásztáskájuk 
legmélyére süllyesztették. Hát akkor nézzük, ho-
gyan is használjuk a pelletet.

Egyre több olyan horgászt látni, főleg versenyzőket, 
akik horgászatuk során használtak pelletet. Közülük 
sokan, egész szépen megtömött szákkal, mások zsák-
mány nélkül tértek haza. Ettől függetlenül örömmel ta-
pasztalom, hogy a pellet kifejezés egyre többször kerül 
szóba, különösen a pontyhorgászok körében. Öröm-
mel fedeztem fel, hogy egyik jó barátom sikerrel kísér-
letezett vele a Balatonon, és azt is, hogy másik isme-
rősöm, 6 mm-es átmérőjű pelletekkel egyéni rekordot 
döntött. Ékes bizonyítéka mindez annak, hogy ez a csali 
jól működik és nemcsak zagyvaságokat beszélnek róla.

MI IS TÖRTÉNIK A TÓ FENEKÉN?
 Mindazok kedvéért, akik jártak hasonló sikerrel, talán 
hasznos lenne visszatérni a pellet használatainak felté-
telire, már csak azért is, mert egy újabb próbálkozás-
sal a következtetések is módosulhatnak. Nos, a pellet 
bizonyos értelemben a hiányzó láncszemet alkotja az 
etetés és a csalizás között. Nagyon eltérő méretekben 
(2 és 22 mm-es átmérő között) és színekben kapható (a 
sötét gesztenyeszíntől a világos bézsig). A legsötétebb 
színűeknek nagyobb a zsírtartalmuk, ami a frissesség 
garanciájának számít. Ha túl sokáig tárolják a raktárban 
vagy a horgászládában, kivilágosodik és elveszti csábí-
tó erejét. Keménysége miatt könnyen felhasználható 
az etetésre, pontosan ugyanúgy használhatjuk, mint 
ahogy a száraz magvakat, a búza vagy a kukoricát. 
Ugyanakkor végig kell azt is gondolni, hogy mi is törté-
nik, amikor a granulátum leszállt a víz mélyére. 

Itt már a csalétekhez hasonlóan viselkedik, és ha 
igazán sikereket akarunk elérni vele, akkor tökéletesen 

Horgászat 
pellettel

A pellet lehet sötét
vagy világos színű
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meg kell értenünk a szerepét, hiszen a pellet, miután a 
vízbe került, kétféleképpen viselkedik:

 Mindenekelőtt, a benne lévő illóolaj szétoszlik a fo-
lyékony közegben. Mint ahogy említettem, vannak ola-
josabb és kevésbé olajos pelletek: ami néha előnyös, 
de nem mindig. Az olajnak ugyan erős vonzereje van, 
valamilyen halfaj szereti, arra azonban nincs szükség, 
hogy a többi táplálék iránt elveszítsék érdeklődésü-
ket és megelégedjenek azzal, hogy a táplálék felvétele 
nélkül csak „szűrjék” a vizet. Nagyon érdekes megfi-
gyelni azt is, hogy az olaj sokkal gyorsabban feloldódik 
melegebb, mint hidegebb vízben, ugyanakkor a pellet 
lassan mállik szét. Ez a jelenség akkor kezdődik, amikor 
a vízbe kerül, és miután teljesen felbomlott, konzisz-

tenciája többé-kevésbé megfelel az etetőanyag ös�-
szetételének. Ebben az esetben is a melegebb vízben 
gyorsabban játszódik le a folyamat, mint a hidegebb 
vízben. Átlagosan nyáron 20-30, télen 40 perccel kell 
számolni. Fontos tehát, hogy megértsük: egy óra eltel-
tével a horgászterületet többé nem kemény pellet, ha-
nem az etetőanyag szőnyeghez hasonló réteg borítja. 
Ha már induláskor nagy mennyiségű pelletet dobunk 
be, gyakorlatilag ugyanazt az eredményt kapjuk, mint-
ha lisztkeveréket használtunk volna az etetésnél.

NINCS SZÜKSÉG INDULÁSKOR
INTENZÍV ETETÉSRE
Körülbelül öt évvel ezelőtt, amikor komolyan kezdtem 
használni a pelletet, vékony szilikon gyűrűvel a horogra 
is tettem belőlük. Ezzel a nagyon egyszerű módszerrel 
kevés ideig tartott a sikeres horgászat. A halak hamar 
hozzászoktak, és ha meglátták a pelletet, egy idő után 
bizalmatlanok lettek. Megették azt a pelletet amelyik 
a tó fenekén szétmállott, és nagy ívben elkerülték azt, 
amelyik a horgon lógott. Magam is megfigyeltem, hogy 
az eredmény jelentős mértékben múlik az etetésnél 
használt pellet mennyiségétől. Először akkor tapasztal-
tam ezt, amikor rakósbottal dévérkeszegre pecáztam 
(merthogy ez is megtörténik velem!) Különösen élén-
ken él az emlékezetében egy horgászverseny, ahol elég 
gyenge helyet húztam és ahol tudtam, hogy én vagyok 
az egyedüli, aki pelletet használ. Mindjárt induláskor 
beöntöttem 2 vagy 3 kupával a horgászterületemre, és 
alig egy fél órával később megjelentek az első halak.

Néhányat kifogtam, de azután nem volt kapásom, 
pedig továbbra is ott köröztek a területemen. Látha-
tóan nem érdekelték őket az általam, felkínál csalik. 
Ebben az időszakban olyan bizalommal használtam a 
pelletet, hogy még pótcsaliként is csak egy másik pel-
let volt nálam, igaz, az már más ízesítésű volt. Horgász-
pályafutásom egyik legfrusztrálóbb élménye volt ez! 
Az alkalmazott taktika, vitán felül jó volt, mert a terü-
letemen sokkal több hal tartózkodott, mint a verseny-
társaimén, de képtelen voltam kifogni őket. Pedig a 
magyarázat viszonylag egyszerű volt: a dévérkeszegek 
odajöttek a területemre, de kizárólag a teljesen vagy 
részben szétmállott pelletet fogyasztották. A horgon 
csak akkor számíthatunk jó eredményre, ha az elején 
elkerültük a tömeges pellettel való etetést. Ha keve-
sebb adagot használunk a főetetésnél, akkor a beete-
tés sokkal hatékonyabb, mert a halnak nincs más vá-
lasztási lehetősége, mint hogy megegye, még akkor is, 
ha rámenősebb halak elzabálják előle az elemózsiát.

Nemrégen olvastam egyébként egy rendkívül érde-
kes cikket egy angol magazinban, ahol Alan Scotthorne 
beismeri, hogy nem kevés időbe telet, mire rájött, ho-
gyan lehet hatékonyan felhasználni csaliként a pelle-
tet. Mint írja, eleinte tanácsot kért barátjától, Tommy 
Pickeringtől, aki azt mondta neki: nem érdemes komp-
likálni a dolgokat, a pellettel ugyanúgy kell horgászni, 
mint a csontival. Én sem adhatok Önöknek ennél oko-
sabb tanácsot: dobjunk be egyszerre 10-15 golyócskát, 
és minden bizonnyal meglesz az eredmény. A pellettel 

A versenyhorgászok is 
egyre többen használják 

Kisméretű pellet
a horgon
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való tömeges beetetés csak versenyen lehet eredmé-
nyes, de akkor a horogra csontit, bábot vagy kukoricát 
kell tenni. Ha olyan sok a hal, hogy már az elején sok 
táplálékot kell bejuttatni a fenékre, azt tanácsolom, 
hogy több bábot vagy csontit csúzlizzanak be, majd 
rendszeresen etessenek pellettel. Így a horgunkra pel-
letet téve a legszebb halak fognak ráharapni.

MINIMÁLIS FELKÉSZÜLÉS
A pellet helyes felhasználásához hozzátartozik a meg-
felelő előkészítés is. Ne higgyük azt, hogy csak ki kell 
nyitnunk a csomagot, bedobjuk a golyócskákat a víz-
be és már húzhatjuk is ki a halat. Minden évszakban 
más és más módon kell előkészíteni. Nyáron például 
jól tesszük, ha leforrázzuk, hogy ezzel a benne lévő olaj 
egy részét eltávolítsuk. Mint ahogy már említettem, az 
illóolajok sokkal gyorsabban távoznak meleg vízben, és 
meg vagyok győződve róla, hogy ilyenkor a halak 
ahelyett, hogy ráharapnának a csalira, megelég-
szenek a lebegő apró részecskék kiszűrésével vagy 
elnyelésével.

A pellet leforrázását úgy végezzük, hogy egy 
finom lyukú szitára helyezzük, majd forró vizet 
öntünk rá. Ezután azonnal hideg vízsugár alá tes�-
szük, jól megrázzuk, majd pedig gondosan meg-
szárítjuk. Ekkor enyhén puhának és bézs színűnek 
kell lenniük. Télen nem lenne ésszerű ugyanígy 
eljárnunk, mert sokkal lassabban mállik szét a pel-
let, és a benne lévő olajok és zsírok szétterjedése 
is tovább tart. Meg is őrölhetjük a pelletet. Hor-
gásztársaink közül vannak, akik liszt formájában 
készen veszik, de szerintem a frissen őrölt pellet 
sokkal jobb. A dévérkeszeg nagyon szereti, viszont 
én szinte mindig egymagába használom. Min-
denesetre, nagyon erős aromája elnyomja szinte 

valamennyi más vele keverhető liszt aromáját. Nem 
javasolom, és ne keverjük az etetőanyagunkat etetés-
re használt pellettel, mert félő, hogy jóllakatjuk vele a 
halakat. Az etetést végezhetjük pellet liszttel, de akkor 
a horogra csontit vagy bábot tegyünk!

A granulátumok jellemzőiről és használatáról szó-
ló eme kis oktatás után, szeretnék válaszolni azon 
horgászok kérdéseire, akik már próbálkoztak vele ha-
zánkban, mégpedig nagyon vegyes eredménnyel. Ter-
mészetesen nagyon nehéz pontos választ adni, mert 
minden horgászhelynek megvannak a maga jellegze-
tességei. Vannak azonban bizonyos szabályok, ame-
lyeket meg kell ismerni, mielőtt a pellet mellett vagy 
véglegesen ellene döntenénk. Első kérdés: - Vajon én 
vagyok az egyedüli, aki pelletet használok? – Nagyon 
fontos kérdés ez, mert a pelletek hatékony haszná-
latához el kell telnie egy bizonyos időnek. Mindene-
kelőtt meg kell tehát győződnünk arról, hogy nem 
mi vagyunk az egyetlenek, akik pellettel horgászunk. 
Való igaz, hogy a hagyományos anyagokkal horgászok 
között kevesen vannak, akik használják a pelletet is, 
de vessünk csak egy pillantást a pontyhorgászokra: 
sokan használják kiegészítő csaliként, és nem csak a 
„pontyok húznak hasznot belőle”. Megfogják vele a 
halat! Bizony ám!

Második kérdés: - Nem adagoltam túl? – Azt hiszem, 
hogy ez az a hiba, amit nagyon sokan elkövetnek. Nem 
akarom ismételni önmagam, de ha túl sokat adago-
lunk, a halak gyorsan rászoknak arra, hogy a lebegő kis 
részecskéket kapják be, és nem a horgon függő csalit.

Harmadik kérdés: - Nem túl kevés-e a szép hal? - A 
pelletnek magas a tápértéke, és ha a horgászterületen 
sok a keszeg meg a vörös szárnyú, de kevés a dévér-
keszeg, a ponty és a compó, akkor nem szabad túlsá-
gosan a pelletre hagyatkozni. Ebben az esetben beete-
tésre jobb a por formájú pelletet használni. A horogra 
pedig tűzünk csontit vagy gilisztát!

Negyedik kérdés: - Eleget vártam-e? – A pellet idő-
igényes dolog. Sokszor 2-3 órát is kell várni, mielőtt az 
első kapás jelentkezik. Alkat kérdése az egész: ha Ön 
nem türelmes típus, és tíz perc után már toporzékol, 

Vigyázzunk,
hogyan etetünk vele

Magas tápértékű pellet
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hogy ha nincs kapás, akkor jobb, ha felhagy a pellettel 
való horgászással.

A pellettel való horgászat egyre jobban terjed a ma-
gyar horgászok körében is. Minél jobban belekóstolnak 
a halak, annál hatékonyabb lesz! Viszont, ha Önt nem 
zavarja, hogy esetleg egy kicsit többet kell várnia egy 
szebb halra ezzel a csalival, akkor Ön megérett arra, 
hogy pellettel pecázzon.

Nos, ha Önnek nem volt szerencséje a pellettel, ez 
kétségkívül annak tudható be, hogy eme pontok egyi-
kéről megfeledkezett. Semmi nem indokolja, hogy a 

halak nem szeretik a pelletet. Odáig pedig nem me-
részkedek, hogy azt mondjam, csodacsaliról van szó. 
Ilyen csali szerencsére nem létezik, de ha jobban meg-
ismeri és megtanulja a pellet használatát, Önnek sem 
fog csalódást okozni. Ezen kívül olyan csaliról van szó, 
ami árnyékban és hűvös helyen tárolva, akár két évig 
is eltartható. 

Végére még egy tanács: nyáron ajánlott leforrázni a 
pelletet, de csak egy pillanatra, hogy csak a felszínt érje 
a forró víz, és ne puhuljon meg túlságosan.

László Attila

A compó is
szereti a pelletet

https://cukk.hu/
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Ezt a kérdést számtalanszor feltesszük magunk-
nak és horgásztársainknak, egy-egy sikertelen 
akasztás után. Általában tudjuk is a választ rá: a 
nem megfelelő méretű, öblű, hegyű horogra fog-
juk a sikertelenséget. 

Rendszerint ezekkel a problémákkal találkozunk 
horgászat közben, amelyeket horogcserével gyor-
san lehet orvosolni, csak ismernünk kell, hogy az 
adott halhoz melyik a legmegfelelőbb horog. Példá-
ul tudjuk, hogy a paduc egy kemény, porcos felső 

állkapoccsal rendelkezik, amibe a horog nagyon ne-
hezen fúródik bele. Ezért a paduc horgászatkor egy 
vékony, de ugyanakkor erős és éles hegyű horgot 
használunk. 

Egy másik szempont, ami szerint horgot választunk, 
az a csali. Például, ha szúnyoglárvával horgászunk, nem 
használhatunk egy vastaghúsú horgot, mert egyszerű-
en képtelenség rá felfűzni a szúnyoglárvát. Szerencsé-
re a dolog nem olyan bonyolult, mert ma már a szám-
talan horgászcikk gyártó cég milliónyi horogtípust kínál 
a különböző halak horgászatához.

Miért nem 
akad a horog?
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Mégis sok horgásszal előfordul, hogy a megfelelő 
minőségű, méretű, típusú és színű horoggal horgászik, 
és mégis a kapásainak nagy részét, nem sikerül mega-
kasztania vagy a megakasztott halak egy része a fárasz-
táskor lemarad. Ez főleg a paduc horgászatnál fordul 
elő a leggyakrabban. Ilyenkor ismét egy kérdés merül 
fel benne: Miért nem akad a horog? Erre a kérdésre 
a választ, egy tapasztalt horgászcimborám adta meg, 
amikor elpanaszkodtam neki, hogy kapásaim nagy ré-
sze nem akad meg, és ha meg is akad, rengeteg halat 
veszítek el, fárasztás közben.

Erre ő rákérdezett: „Te hogyan kötöd a horgokat?” 
Én mosolyogva válaszoltam: „Hát úgy, ahogyan te.”… 

Kell tudnunk: milyen 
halfajhoz, milyen típusú 
horgot használhatunk

A használt csali mérete 
is befolyásolja horgunk 
választását

https://prerito.hu/
https://youtu.be/vrTsN5q4hcs
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és előtte felkötöttem egy 10-es számú horgot. Ami-
kor megnézte, azt mondta: „Na látod, itt a probléma!” 
Nekem, őszintén bevallom fogalmam sem volt, hogy 
miről beszél és megkértem, hogy kössön fel ő is egy 
horgot, hogy megnézhessem, hogyan csinálja. 

Első ránézésre nem vettem észre, hogy mi a különb-
ség a két előke között, de amikor jobban megfigyeltem 
észrevettem, hogy az általa kötött horog fülének külső 
lapján fekszik a zsinór, míg az én horgomnál a belső fe-
lén. Még akkor sem értettem, hogy mi ennek a jelen-
tősége. Erre ő azt mondta: „Na figyelj!” és a horog he-
gyét gyengén az ujja hegyébe akasztotta, és gyengén 
húzni kezdte a zsinórt. Megfigyeltem, hogy az általam 

kötött horog lassan, húzáskor kifordul az újbegyből, 
míg az általa kötött horog erősen ül benne. 

Hát így jártam, 15 éves horgásztapasztalat után kell 
rájönnöm, hogy az ilyen apró részleteknek is mekkora 
jelentősége van. És higgyék el, hogy ez így van, hiszen 
utána kipróbáltam és kapásaimnak mintegy 20%-val 
nagyobb arányban sikerült megakasztanom és egy 
ugyanennyi százalékkal kevesebb halat vesztettem el 
fárasztás közben. Gondoljanak bele, hogy ennek az 
aprócska, jelentéktelennek tűnő dolognak mekkora 
jelentősége lehet, mondjuk egy rangos verseny folya-
mán. Hát igen, helyezések múlhatnak rajta.

Nagy 

Egy jól választott horog, 
meghozza az eredményt

A., Az általam kötött 
horognál megfigyel-
hető, hogy a zsinór a 
horog lapjának a külső 
felén fekszik.

B., A horgászcim-
borám által kötött 
horognál a zsinór a 
horog fülének belső 
felén fekszik. 

Jól akadt a horog
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RAKÓSBOT

Pull-It nagyhalas kittel szállítjuk
A csomag tartalma Horgászbot szálban

szállítócsőben + Minitoldó

Kiváló választás a 
nagyhalazás

szerelmeseinek
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A műcsalis horgászatban használt illataromákat 
más szemszögből kell néznünk, mint a pontyhor-
gászatban használtakat. A műcsali ahhoz, hogy 
tökéletes érzéki hallucinációvá váljon a hal sze-
mében, egy különlegesség, ínyencség ízével és 
illatával kell rendelkeznie. Amikor a halak aktív-
nak és agresszívnak mutatkoznak a műcsalikkal 
szemben, az illataromák használatának csak egy 
oka lehet: az emberi eredetű anyagok, szagok 
eltüntetése. Másrészről a kevésbé aktív halak 
könnyen kimozdíthatók állapotukból az illataro-
mák segítségével. Ezt a sikert olyan anyagokkal 
érhetjük el, melyek a ragadozó halak tápláléká-
nak legfontosabb jellemzőit hordozzák maguk-
ban.

A kémiai anyagok felé vezető érzékenység létfontos-
ságú a halak életében. Az illat és az íz az élelemfor-
rás felé irányítja a halat, lehetővé teszi számára, hogy 
megvizsgálja azt, és ugyanakkor beazonosítsa a ve-
szélyforrásokat. Az illatanyagok vízben való oldódása 
következtében, a halak már távolról megízlelhetik a 
táplálékot az ízlelőbimbók segítségével, melyek nem 
csak a szájüregben, hanem a test különböző részein 
is megtalálhatóak. Furcsán hangzik, de a halak érintés 
révén is ízlelnek. Fajtól függően ez a képesség fejlet-
tebb vagy fejletlenebb. A műcsalira kent aromák illa-
ta és íze elméletileg stimulálja a ragadozó halat, gya-

korlatban azonban ez a dolog az adott fajtól függ. Ha 
ranglistát kellene készíteni íz és illat érzékelése szem-
pontjából, az első helyre kerülne a harcsa, utána kö-
vetkezne a pisztráng, süllő, sügér, csuka és az utolsó 
helyen a balin. 

Mint látják, ha illataromát adagolunk a műcsalikhoz, 
a harcsa vagy pisztráng távolabbról észreveszi, viszont 
a csuka vagy a balin viselkedését egyáltalán nem befo-
lyásolja. A kritikus fordulópont a hal és a műcsali kap-
csolatában az, amikor a hal közeledik a műcsalihoz. Ez 
olyan küszöb, melyen a hal csak azután lép át, miután a 
műcsalitól származó minden jelet részletesen elemez. 

Befecskendezve, beporozva vagy csak egyszerűen 
felkenve, a műcsalik számára az illataromák olyanokká 
váltak, mint valami szteroidok. A piacon található több 
illataroma tulajdonképpen nem más, mint egy olyan 
anyag, mely eltünteti a negatív szagokat és ízeket. Ha 
ezeket a negatív elemeket a hal megérzi, abban a pil-
lanatban elfordul és érdektelenné válik a műcsalival 
szemben. Persze olyan illataromák is léteznek, melyek 
a vonzás törvényei szerint működnek: enzimeket bo-
csátanak ki, melyek emlékeztetnek a ragadozó halak 
táplálékára, felkeltve így azok érdeklődését. 

A legtöbb horgásznak saját mágikus formulája van, 
melyet több termék összekeverésével nyer. Márkától 
függetlenül, minden illataroma maximum négy össze-
tevő keverékből áll: olajok, aminosavak, növénykivona-
tok és feromonok.

„Kölnis” 
mûcsalik

Kenceficék műcsalikra
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OLAJOK: Az olaj alapú aromák a következőképpen 
készülnek: rákokat, heringeket, szardíniát vagy gar-
nélarákokat addig préselnek, amíg pasztát nyernek és 
ebből a pasztából vonnak ki bizonyos összetevőket, 
melyek az adott terméket fogják felépíteni. 

Aminosavak: Az aminosavak állati eredetű fehérjék-
ből származnak - minden faj más egyedi kombinációval 
rendelkezik. Vannak aromák, melyek aktív összetevő-
ként tartalmazzák az aminosavakat. Ezeket magasabb 
rangú termékeknek tartják, mert távolról vonzzák a 
halakat.

NÖVÉNYKIVONATOK: Az illataromáknál használt 
banán és fokhagyma aromák, természetes növényi ki-
vonatok. Az ilyen aromákat tartalmazó termékek nem 
vonzzák úgy a halat, mint az aminosavak, viszont kíván-
csiságot ébresztenek benne, mivel a vízben nem min-
dennap lehet ilyet érezni. Másik hasznuk, hogy jól el-
rejtik az ember kezének sokszor nem kívánatos szagát. 

FEROMONOK: Egyes aromák összetételében fe-
romonok találhatók. Ezek olyan anyagok, melyek az 
ugyanazon fajhoz tartozó állatok használnak a kémiai 
úton történő kommunikációhoz. A halak felismerik faj-
társaikat a feromonoknak köszönhetően, azonban e 
kémiai üzenetek legfontosabb szerepe a vészjelzés.

A feromonok tartalmaznak egy adott kémiai üzene-
tet rendeltetésüktől függően. Hamar leépülnek és rö-
vid távú információ közvetítő szerepük van az íváskor, 
vagy amikor veszélyforrás jelenik meg. A horgászatban 
használt leghatékonyabb feromonok a vészjelző fe-
romonok, melyet az áldozat bocsát ki sérülés esetén 
jelezve ezzel a ragadozóknak, hogy táplálék van a kö-
zelben.

Az utóbbi években a hajlékony műcsalikba különbö-
ző íz és illatanyagokat építenek be: fokhagymát, sót, 
banánt stb. Egy érdekes elmélet azon a tényen alap-
szik, hogy egyes vízinövényeknek a fokhagymához ha-
sonló illatuk van, így ez a stimuláns természetes mó-
don is jelen van a vízben. Úgy tűnik, hogy ezek a vízinö-

vények egyfajta védekező reakcióként bocsátják ki a 
fokhagyma illatot, a növényevő halak ellen. Egy ilyen 
növénnyel táplálkozó hal, mely túllépi a növény kémi-
ai sorompóját, könnyen a ragadozó áldozatául esik. Ez 
még nincs tudományosan bizonyítva, viszont az illa-
taromákkal elért eredmények igazolják a fokhagyma 
használatának sikerességét. 

NEGATÍV JELEK
A dohány, az üzemanyag, a rovarirtók, a különböző pi-
perecikkek szintén erős jelekké válhatnak, melyek fel-
hívják a halak figyelmét a veszélyre. A listára még fel 
kell venni azt a vészjelző feromont is, melyet a kifogott 
hal bocsát ki. Az említett feromon először a műcsalira 
kerül, majd a kézre, amikor megérintjük a halat. 

Az illataromák általában el tudják rejteni a műcsalira 
került negatív jeleket, viszont ha a probléma fennáll, 
fordulhatunk a direkt erre a célra készített termékek-
hez. Azokról az anyagokról van szó, melyek eltávolít-
ják a nem kívánt illatokat, szagokat – ezeket szappan, 
krém formájában lehet megvásárolni és a horgászat 
megkezdése előtt, valamint közben kell használni. 

A halak világában igen bonyolult kommunikáció 
létezik, ezt pedig fontos figyelembe venni a horgá-
szat során is. Tegyük fel, hogy süllőre horgásznak és 
a műcsalit egy csuka támadja meg. A horog felsérti a 
csuka bőrét, ezért, az vészjelző feromont bocsát ki. A 
csuka kifogása után fojtatjuk a horgászatot ugyanazzal 
a szerelékkel, azonban a süllők megérzik a műcsalin 
maradt kémiai információkat. Ez arra fogja késztetni 
őket, hogy távolról elkerüljék a műcsalit. 

Kiderült, hogy a hajlékony műcsalik megkötik a nem 
kívánt szagokat a tárolás ideje alatt. Ha például a ga-
rázsban tartjuk több ideig vagy a csónakban, az üzem-
anyag tartály közelében átveszi a kellemetlen üzem-
anyag szagot. Ugyanakkor a bot nyele is tartalmazhat 
negatív szagokat. Sokszor a horgászok azt észlelik, hogy 
jobb eredményeket érnek el egy új bottal. Ez azért van, 
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Befecskendezve, be-
porozva vagy csak 
egyszerűen felkenve, 
a műcsalik számára az 
illataromák olyanokká 
váltak, mint valami 
szteroidok.
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mert a bot nyele még nincs megfertőzve dohány, ben-
zin vagy rovarirtó szagával. Tehát a bot rendszeres tisz-
títása nem csak higéniai és esztétikai követelmény. 

Az illataromák fontos követelménye, hogy meddig 
maradnak aktívak a vízben. Minél ritkábban kell frissít-
se a horgász az aromát a műcsalin, annál hatékonyabb. 
Az olajos termékek kevésbé oldódnak és nem váltják 
ki a táplálkozási viselkedést távolról, viszont hosszabb 
ideig maradnak a műcsalin és hatékonyan működnek, 
amikor közvetlen kontaktusba kerülnek a hallal. A 
használt aroma mennyiségére, nagyon oda kell figyel-
ni, mert könnyen átváltoztathatunk egy hatékony csa-
lit rémálommá. A túl nagy adag elriasztja a halakat. Sok 
illataroma mérgezővé is válhat a hosszú tárolás után. 
Ha lejárt a szavatossági idejük, nem szabad használni. 
Általában két évig lehet tárolni. A helyzet változik, ha 
napnak, melegnek vannak kitéve, ilyen esetben rövi-
debb ideig maradnak jók. 

Ha az illataroma nem is válik mérgezővé, a feromo-
nok és az aminosavak egy idő után már nem aktívak, 
így a termék semlegessé válik a hal számára és semmi 
hasznot nem hoz számunkra.     

Marci-

A műcsali ahhoz, hogy 
tökéletes érzéki halluciná-
cióvá váljon a hal szemé-
ben, egy különlegesség, 
ínyencség ízével és illatá-
val kell rendelkeznie

A legtöbb horgásznak 
saját mágikus formulája 
van, melyet több termék 
összekeverésével nyer

A dohány, az üzemanyag, 
a rovarirtók, a különböző 
piperecikkek szintén erős 
jelekké válhatnak, melyek 
felhívják a halak figyel-
mét a veszélyre
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Kiváló minőségű monofil, melynek fő jellemzői az erő,
a lágyság, a rugalmasság és a csomószilárdság.

A legjobb anyagokból készült fluorocarbon monofil
zsinór, ami jelen van a piacon

HYDRA HDR MT Monofil
Fluorocarbon zsinór 
150 méteres kiszerelésben

0,103
0,112 
0,125 
0,147 

0,168 
0,183
0,205
0,225

Átmérő:

HYDRA HOLLOW ELASTIC csőgumi

1,5 - piros
1,8 - fehér
2,1 - kék
2,3 - sárga
2,5 - zöld
2,8 - narancs

HYDRA csőgumi több átmérő kivitelben, 
5 m hosszúsággal. 

4.181 Ft

8.998 Ft

https://www.hydraclubhungary.hu/shop_search.php?search=hdr+
https://www.hydraclubhungary.hu/shop_search.php?search=hollow
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Általában így kezdjük: egyszerű bot, úszó, 
horog, zsinór... Mindannyian ezt tartjuk a 
legegyszerűbb horgászati módnak. Viszont 
sokaknak így is végződik, ahogy kezdődik: 
egyszerűen. 

Láttam már olyan horgászokat, akik egyszerre több 
úszós bottal is horgásztak. Az ilyen sporiknak a tu-
datlanság mellett még van egy bűnük is: a kapzsi-
ság. A csali hiányát vagy a szerelék nem megfelelő 
minőségét, a botok nagy számával próbálják pótol-
ni. Nagyot tévednek! Ahhoz, hogy halat is fogjanak, 
nem ez a megoldás. A legtöbb esetben a szerelék 
összeállításának módjától függ a horgászat sikere, 
vagyis milyen úszót használunk az adott vízben, 
hogyan súlyozzuk ki azt, mekkora és milyen vastag 
előkét használunk.

Azért, hogy helyesen megítéljük az adott helyze-
tet, szükségünk van némi alaptudásra, ehhez pró-
bálok egy kis segítséget nyújtani az alábbiakban:

1. FELSZÍNI HORGÁSZAT
– ELSŐ ESET (1. ÁBRA)

Horgászási távolság: 1-5 m a parttól.
Víz áramlása: nincs, vagy nagyon gyenge.
Víz típusok: folyók, kis tavak, csatornák, bánya-

tavak.
Keresett halak: főképpen szélhajtó küsz.
Szél: nincs, vagy nagyon gyenge.

Úszó: rövid, zömök test, rövid antennával, 0,03 - 
0,05 gramm teherbírás.

Ólom: egy vagy több, a zsinór alján csoportosít-
va, a horogtól 5-15 cm-re.

Ennél a típusú horgászatnál sok hal van, melyek 
nagyon érzékenyek, ezért egy bizonyos fokú végre-
hajtási gyorsaság szükséges. 

2. FELSZÍNI HORGÁSZAT
– MÁSODIK ESET (2., 4. ÁBRA)

Horgászási távolság: 3 m
Víz áramlása: nincs – mérsékelt.
Víz típusok: folyók, kis tavak, csatornák, bánya-

tavak.
Keresett halak: küsz, vörösszárnyú keszeg, dévér-

keszeg.
Szél: nincs – mérsékelt.
Úszók: rövid mélységtől függően, rövid test, 

hosszú, vékony antennával, aminek 0,10 – 0,50 
grammnyi súlyt kell elbírnia.

Ólom: kicsi gömb vagy henger alakú ólmok, kis 
csoportokra osztva és megfelelően szétosztva a 
zsinóron.

Ebben az esetben óvatosabb halakról van szó, me-
lyek óvatosan közelednek a parthoz. Amikor a lehető-
ségek engedik, a hosszúkás testű úszókat kell előnyben 
részesíteni, melyekkel jobban észre lehet venni az oldal 
irányú támadásokat. Áramlat vagy szél esetén vissza 
kell térni a rövid testű, hosszú antennájú úszókhoz.

https://www.cfb-shop.hu/
https://www.facebook.com/CarpFriendBaits
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3. KENDERMAGOS HORGÁSZAT 
(3, 6 ÁBRA)

Víz mélysége: 1,5 – 4 m-ig
Víz áramlása: nincs vagy gyenge.
Víz típusok: szabályozott folyók, csatornák, kis ta-

vak, lassú folyók.
Keresett halak: keszegfélék
Szél: nincs vagy gyenge.
Úszók: keskeny, hosszúkás test, hosszú szárral, 

teherbíró képessége 0,5 – 2 gramm.
Ólom: gömb vagy henger alakú.
Míg nincs szél vagy csak nagyon gyenge, ilyenkor 

tanácsos a hosszúkás testű úszót használni, hogy 
pontosabb és észrevehetőbb legyen a kapás. A 
hosszú szár elegendő stabilitást biztosít enyhe szél 
esetén is. Ha a szél erősödik, vissza kell térni a rövi-
debb testű, hosszú szárú úszókhoz.

4. HORGÁSZAT A VÍZ FENEKÉN TAVAK-
BAN ÉS BÁNYATAVAKBAN (3, 6 ÁBRA)

Víz mélysége: 1 – 6 m vagy több.
Víz áramlása: nincs vagy gyenge.	
Úszók: vékony, hosszúkás test, ha nincs szél vagy 

nagyon gyenge, és kis hullámokat gerjeszt; ha na-
gyobb hullámok vannak, az úszó rövidebb kell le-
gyen, hosszú szárral, melynek teherbírása 0,15 – 
1,20 gramm. 

Nálunk felé ez a leggyakrabban alkalmazott hor-
gász módszer, ezért még néhány dolgot tudni kell. 
Léteznek ezen típuson belül is eltérő helyzetek, a 
víz mélységétől, átláthatóságától, a szél erejétől, a 
hullámok magasságától, a nap irányától függően. A 
szerelékek is ennek megfelelően változnak, együtt 
a szél és az áramlás változásával.

5. HORGÁSZAT A VÍZFENÉKEN KIS CSA-
TORNÁKBAN (6 ÁBRA)

Víz mélysége: 1 – 3 m-ig
Víz áramlása: nincs vagy gyenge, néha erősödik, 

mely a zsilipek helyzetétől függ.
Víz típusok: kis csatornák.
Keresett halak: keszegfélék.
Szél: nincs vagy nagyon gyenge.
Úszók: keskeny, hosszúkás test, teherbírása 0,15 

– 0,80 gramm.
Ólom: masszív.
Amíg a széllel nincsenek gondok, ez a fajta úszó 

jól közvetíti a csatornákban élő halak heves kapá-
sát.

6. HORGÁSZAT A VÍZFENÉKEN, SZABÁ-
LYOZOTT FOLYÓKBAN ÉS NAGY VÍZHO-
ZAMÚ CSATORNÁKBAN (4 ÁBRA)

Víz mélysége: 3 – 6 m között.
Víz áramlása: nagyon rendszertelen.
Keresett halak: keszegfélék.
Szél: majdnem mindig jelen van.
Úszók: rövid, zömök test, hosszú fém szárral, 

amely 1,25 – 2 grammot bír.

Ólom: gömb vagy henger alakú, csoportosítva.
Ilyen vizekben, ahol gyorsan változik a vízszint és 

az áramlás, nagyon lényeges, hogy a szerelékünket 
az aljzatra helyezzük, mert a nagy halak a helyben 
álló csalit részesítik előnyben.

Ha követjük a víz áramlását, csak kis halakat fo-
gunk.

Hosszúkás testű úszó nem ajánlott, mert nehe-
zen tud a felszínen maradni, az áramlatok miatt.

7. HORGÁSZAT A VÍZFENÉKEN, SZABÁ-
LYOZOTT FOLYÓKBAN (5 ÁBRA)

Víz mélysége: 3 – 6 m között.
Víz áramlása: gyenge és állandó.
Keresett halak: keszegfélék.
Szél: változó a gyengétől a nagyon erősig.
Úszók: két megoldás: hosszú test, a tövénél vas-

tagabb, 2-5 cm-es szárral a stabilitás megteremté-
séért, teherbírása 1,5 – 3 gramm, vagy rövid, mas�-
szív test, hosszú szárral. 

Ólom: egy nagyobb és több kicsi csoportosítva.
Gyenge áramlattal és kedvező széllel szemben, 

mind a kéttípusú úszó kielégítő, de a rövidebb testű 
mégis előnyösebb, mert hozamnövekedés, vagy fo-
lyás lelassulás esetén is jól viselkedik.

Egy második helyzet ebben a típusban az, amikor 
a szél a víz folyásával egy irányban fúj. Ilyen eset-
ben egyetlen helyes megoldás van: rövid, zömök 
testű úszó, amely 2-5 grammot bír.

8. HORGÁSZAT A VÍZFENÉKEN, 
GYORS ÉS ÁLLANDÓ ÁRAMLÁSÚ 
FOLYÓKBAN (1, 4 ÁBRA)

Víz mélysége: 1 – 6 m-ig, de lehet több is.
Víz áramlása: gyors és állandó.
Keresett halak: keszegfélék, dévérkeszeg, márna, 

paduc.
Szél: közömbös az erősség és az irány.
Úszók: rövid, masszív test, hosszú fém szárral 

melynek teherbírása 3-15 gramm. 
Ólom: előnyösebb a fix, masszív.
Az oldal irányú áramlatok könnyen feldöntik a 

hosszúkás úszót, éppen ezért az említett úszó az 
egyetlen használható típus. A monofil zsinór vas-
tagságát nem szabad eltúlozni, de túlságosan véko-
nyat sem használhatunk.

Végezetül meg kell jegyeznem, hogy a szerelék 
kiválasztása nem csak a fent említett kritériumok 
szerint történik. Figyelembe kell venni a bot hos�-
szát, a halak táplálkozási módját az adott időben 
stb. Általános szabály, hogy a horoghoz legközelebb 
található ólom a legkisebb méretű, mert ez az első, 
amit a hal megmozdít a kapáskor. Az úszónak az a 
része, ami kint marad a vízből, a lehető legkeveseb-
bet mutasson magából. 

Végezetül a lényeg az, hogy mindig a legegysze-
rűbb megoldást keressék, amikor összeállítják sze-
reléküket.

Kamarás Attila
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Bányatavas, 
tározós szerelékek
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Azt hiszem, minden pontyhorgász egyetért velem 
abban, hogy többféle típusú pontyos víz létezik 
és típusonként mindegyik víz más és más karak-
terisztikával rendelkezik, továbbá kedves hor-
gásztársaim abban is egyetértenek velem, hogy 
horgászataink során fellépő problémáink között 
előkelő helyet foglal az adott víz függvényében 
alkalmazandó szerelék kiválasztása. Vessünk egy 
pillantást a hazánkban is leggyakrabban előfor-
duló két tótípusra és a sikeres horgászat re-
ményében, válasszunk hozzájuk egy-egy 
szereléket is.

1. BÁNYATAVAK
A hazánkban egyik leggyakrabban előforduló 
tótípus a bányató, amely a kavics és a sóder 
kitermelésével párhuzamosan jön létre. Euró-
pa egész területén találkozhatunk e víztípussal, a 
kintiek talán abban különböznek a hazaiaktól, hogy 
külföldön esetleg más technikával történik a kavics ki-
termelése, mint idehaza. Egyszóval: a hazánkban talál-
ható bányatavak és mondjuk az angliai bányatavak ha-
sonló adottságokkal rendelkeznek, tehát nem sokban 
különböznek egymástól.

A hazánkban található bányatavak jó része árasztás 
útján jött létre, vagyis a kavics kitermelése után a fenn-
maradó gödröt, egyszerűen felengedték vízzel. A másik 
részük úgy jött létre, hogy a kavics kitermelése közben 
vagy után, magától feljött a talajvíz és máris készen állt 
a bányató. Általában a bányatavak a legnépszerűbb 
vizek közé tartoznak, mégis léteznek olyan horgászok, 
akik számára a bányatavakon történő horgászat prob-
lémákat okozhat. És ez minek köszönhető? Hát annak, 
hogy a bányatavak aljzata igen változatos, tele vannak 
különböző víz alatti szerkezetekkel, záto-

nyokkal, homokpadokkal ami ugye 
nem is baj, hiszen ezen szerkeze-

tek szélein, küszöbein találhatók a 
természetes élelemben gazdag lera-

katok, melyeket a pontyok előszeretet-
tel keresnek fel. Ha ezeket a lelőhelyeket a 

horgász megtalálja, akkor máris győztesnek érezheti 
magát. A homokpadok, zátonyok többsége igen fejlett 
ökoszisztémával rendelkeznek, melyek nagyban előse-
gítik a növényzet fejlődését, kialakulását, - és egy dús 
növényzeten való horgászat, ugye sok problémát okoz-
hat. Ezeken a helyeken, nem könnyű feladat megtalál-
ni a pontyokat, hiszen előfordulhat, hogy a pontyok az 
egyik szerkezet közelében tartózkodnak, miközben a mi 
szerelékünk egy másik szerkezet küszöbén hever, pár 
méterrel odébb. 

A homokpadok, zátonyok jelenléte és azok külön-
böző elhelyezése vízáramlatokat idéznek elő, melyek 
hatására iszapfoltok keletkeznek - és ahol iszap van ott 
élelem is van! Mivel ezek az áramlatok a szél hatására 

jönnek létre, több mint valószínű, hogy az iszapos 
részeket a szerkezetek csendesebb, áramlatvé-

dettebb felén kell keresnünk, ott ahol le tud 
rakódni az iszap. Az iszap nagyon jó táptalajt 
tud biztosítani a növények számára is, így a 
rajta kialakuló dús növényzetnek köszönhető-
en, máris létrejön egy természetes élelemben 
gazdag lerakat. Következésképpen: érdemes 

mindig a növényzetben gazdag, vagy azok kö-
zelében horgászni.

Mint minden más pontyos vízen, a bányatavak-
ban is az első szempont, amit figyelembe kell vennünk, 
az a halak lokalizálása. Ha úgy gondoljuk, hogy meg-
találtuk a számunkra legideálisabb helyet, akkor el 
kell döntenünk, hogyan is kezdjünk neki. Vajon az lesz 
jó, ha a szerkezet csúcsát vagy az oldalait horgásszuk 

Snowman szerelékre
jött bányatavi ponty

A hóember szerelék általában
két szem bojliból áll: egy sül�-

lyedő és egy pop-up
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meg? Vagy egyenesen bedobunk a növényzet 
sűrűjébe?

Nézzünk egy olyan szereléket, amely külö-
nösebb nehézségek nélkül, megállja helyét az 
ilyen szerkezetekben gazdag, nehéz bányata-
vakban. Ez nem más, mint a hóember szere-
lék, angol nevén snowman. E szerelék alkal-
mazásával, csalinknak tudunk adni egy semle-
ges lebegést, egy olyan lebegést, amely lehe-
tővé teszi, hogy az finoman helyezkedjen el az 
iszap, növényzet vagy a kavicsos részek felett. 
A szerelék legszembetűnőbb karakterisztikája, 
hogy két szem bojlit használunk a hajszálon, 
egy hagyományos süllyedőt és egy lebegő boj-
lit. Működése azon alapszik, hogy a süllyedő bojli súlya 
hatást gyakorol a lebegő bojlira, melynek eredménye-
ként egy tökéletesen kiegyensúlyozott csalit kapunk, 
mely nem merül el az iszapban vagy a növényzetben, 
továbbá a szerelék lebegő mivolta miatt a horgunk sem 
fog könnyen csorbulni a durva mederfenéken. 

Nézzük, hogyan kössük meg a snowman szereléket: 
kell hozzá egy rugalmas forgókapocs, egy 4-es sorozatú 
és 6-os számú Fox horog, 20 centiméter 15 librás fonott 
zsinór, egy csúszó ütköző és egy pici darab 1 milliméte-
res átmérőjű szilikon csövecske.

Első lépésként kötünk egy hurkot a 20 centiméteres 
fonott zsinórunk egyik végére, majd az ütközőt felhúz-
zuk a csomó alá. Ezt követően egy tű segítségével fel 
füzűk a zsinórra a kis szilikon csövecskét, majd húzzuk 
fel a horog szárára. Tegyük fel a két szem bojlit, előbb a 
süllyedőt azután pedig a lebegőt, majd egy bojlis ütkö-
zővel ütköztessük. A csúszó ütközőt húzzuk szorosan az 
első bojliig. Ezt azért tesszük így, hogy a két szem boj-
link szorosan egymáshoz tapadjon, és hogy a süllyedő 
bojlink ne csúszkáljon a hajszálelőkén. Most kössünk 
meg a horgunkat egy csomó nélküli kötéssel úgy, hogy 
hagyjunk egy 2 milliméteres szakaszt a horog szára és 
az első szem bojli között. Tekerjük sokszor zsinórunkat 
a horog szárára, úgy 20-szor, mert ez jobbá teszi a sze-
relék mechanikáját abban a pillanatban, amikor kijön a 
hal szájából a szerelék. Jobban akad. A zsinór másik vé-
gére kössük fel a rugalmas forgókapcsunkat, végül pe-
dig tegyünk zsinórunkra egy kis tungsten vagyis ólom 
pasztát. Az ólom paszta hatást gyakorol a szerelékre, az 

jobban fog süllyedni, jobban fog tapad-
ni a fenékhez, így kiküszöbölhetjük az 
esetleges gubancokat és a szerelékünk 
sem fog egykönnyen felemelkedni. Ha 
a pop-up bojlink a süllyedő bojlinkhoz 
viszonyítva túlságosan is lebeg, ami 
miatt a szerelék jobban felemelkedik a 
fenéktől, akkor tehetünk ólom pasztát 
közvetlenül a csomó nélküli kötésre is. 
Az eredmény egy tökéletesen kiegyen-
súlyozott szerelék lesz, amely még a 
legintelligensebb pontyot is be tudja 
majd csapni.

 Hadd adjak még egy tanácsot. Be-
dobás előtt vigyenek fel még egy kis 
vízben oldódó habot a horogra úgy, 
hogy annak hegye be legyen burkolva 
a habba. A habbal szerelt snowmanek 
előnye, - és nemcsak ennek a szerelék-
nek, hanem a többinek is – hogy pár 
pillanatig jobban lebeg a fenék felett, 
de amint feloldódik a hab, a szerelék 
lassan és tökéletesebben fog elhelyez-
kedni az iszapon vagy a növényzeten.

2. TÁROZÓK ÉS TERMÉSZETES 
TAVAK  
Általában a víztározók úgy jönnek létre, 
hogy egy völgyet úgy zárnak el, hogy az 

addig benne folydogáló víz a gát miatt elárasztja a völ-
gyet, kialakítván így egy tavat. Nyilvánvaló, hogy a táro-
zók víz alatti topográfiája függ attól, hogy árasztás előtt 
gyakorlatilag mi volt a völgyben, éppen ezért a tározók 
víz alatti struktúrája, mélysége, igen változatos lehet. 
Következésképpen, nem minden tározót tudunk egy 
kalap alá vonni, hiszen a különbségek köztük hatalma-
sak lehetnek. A legtöbbjükre jellemző tulajdonság az a 
sok hordalék, iszap melyet idővel behoz a víz. Azonban 
természetességükből adódóan a tározók hajlamosak 
eliszaposodni, éppen ezért minél öregebb egy tározó 
annál iszaposabb, annál nagyobb a lerakódás.

Ugyanez mondható a természetes tavakra is. Ezek a 
tavak is hajlamosak az eliszaposodásra, és ahol sok az 
iszap, ott a legalkalmasabb egy pop-up szereléket hasz-
nálni.

Az utóbbi idők egyik legtöbb figyelmet vonzó szere-
léke a chod rig. (chod a növényi maradványokat jelenti, 
melyek bomlásnak, rothadásnak indultak már a fené-
ken). A szerelék egy rövid előkéből áll, rajta egy vagy 
két szem pop-up bojlival, felfűzve egy darab leadcore 
zsinórra (ólombetétes zsinór). E szerelék összeállításá-
nál nem használnak semmilyen ellensúlyt, mint pél-
dául ólompasztát vagy más egyebet, csakis a főólmot, 
amely a bedobás után befúródik az iszapba magával 
rántva a leadcore-t, így a pop-up bojli, vagy bojlik, pon-
tosan az iszap felett maradnak.

A szerelék nem mondható újszerűnek, pedig olvas-
ván a különböző pontyos fórumokat, azt tapasztaljuk, 
hogy mindenki el van ájulva tőle, sokan azt hiszik, hogy 

Bevetésre kész 
a chod rig szerelék
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a chod rig az utóbbi idők egyik legnagyobb találmánya. 
Valójában a szerelék eredeti verziója, Rod Hutchin-
son-nak köszönhetően már 1983-ban meglátta a nap-
világot. Tim Paisley is átdolgozta a szereléket, ő volt aki 
rövid előkékkel használta és leadcore-val. Tim abban az 
időben egy nagyon iszapos vízen horgászott és itt hasz-
nálta a chod riget első ízben, amelyről első könyvében 
bővebb leírást is tesz 1988-ban. A következő könyvé-
ben, mely 1990-ben jelent meg, már egészen mélyre-
hatóan foglalkozik a szerelékkel, és már több típusát is 
leírja.

Végül a szerelék Frank Warwick által vált híressé, a 
’90-es évek közepén. Megemlíteném, és érdekesnek 
találom, hogy egyik fent említett nagy horgász sem ta-
lált szebb nevet a csúf chod helyett…így maradt a chod.

Tehát a chod rig egy új szerelék lenne? Nem hinném. 
Ha olvasnának régebben megjelent külföldi publikáci-
ókat, magazinokat, akkor bizonyára találnának benne 
önök is írásokat a különbözőképpen összeállított chod 
rigek-ről. Én itt a Frank Warwick féle szerelékre térek ki, 
az én szemszögemből nézve nagyon jó.

Gyakorlatilag a Frank féle chod rig egy igazi önakasz-
tós szerelék, mivel a horgot a hal szájába az ólom és a 
leadcore együttes súlya húzza. A kapás egy vehemens 
akasztással jelentkezik, amely úgy megszólaltatja a ka-
pásjelzőt, hogy attól a horgász majdhogynem frászt 
kap, úgy megijed.

Nézzük, mi minden kell a szerelék összeállításához: 
először is szükségünk van egy 1, 5 méteres leadcore da-
rabra, melynek egyik végére egy gyorskapcsot kötünk, 
(1 ábra) majd a másik végére egy hurkot kötünk. Ezt 
követően tetszés szerint válasszunk egy ólmot, melyre 
azt mondjuk, hogy megfelel és csatoljuk a leadcore-hoz 
a gyorskapocs segítségével. Figyelem, ha az ólmon van 
forgó is, azt távolítsuk el, mert ebben az esetben nincs 
szükségünk rá, nem használható semmire. Egy fűző-
tű segítségével fűzzünk a leadcore-ra egy csomóvédő 
sapkát, melyet ráhúzunk a gyorskapocsra egészen az 
ólomig. (2 ábra) Feltehetünk még egy kónikus csatla-
kozót is, ha akarunk. Most vegyünk egy darab kis át-
mérőjű shrink tube-t (zsugorcső) és húzzuk a leadcore 
közepére, majd forró víz segítségével, vagy gőzzel dol-
gozzuk rá a leadcore-ra, hogy helyben maradjon. Ezt 
követően a tű segítségével tegyünk fel egy gumiütkö-
zőt, majd egy forgókapcsot és megint egy gumiütközőt, 
de vigyázzunk, hogy a forgókapocs a gyűrűvel csatla-
kozzon a leadcore-hoz, ne a szemével. (3 ábra) Mind a 
három szegmenst állítsuk be, (4 ábra) majd nem ma-
rad más hátra, mint kössünk egy rövid előkét 5-6 cen-
timétereset, monofil zsinórból (5 ábra) és ezt kössük 
a forgókapocs szabadon maradt szeméhez. Bármilyen 
monofil zsinórt használhatnak, én 18 librás fluorocar-
bont szoktam használni. Legvégül a leadcore-t kössük a 
főzsinórhoz egy dupla Blood csomóval.

A szerelék nem fog összegubancolódni bedobáskor, 
de ha védeni szeretnénk a horog hegyét, akkor vonjuk 
be egy kis oldódó habbal. Láttam már többféle típusú 
kötéssel feltéve a horgot, főleg D riggel. Hogy őszinte 
legyek, nem hiszem, hogy szükségünk lenne mindenfé-

le komplex szerelékekre. A szerelék mechanikája azon 
alapszik, hogy amint a hal a száját ráteszi a csalira máris 
akad, így egy klasszikus csomó nélküli kötéssel ellátott 
hosszúszárú enyhén hajlított horog bőven megteszi.

Mégis a szereléknek van egy olyan aspektusa, mely-
re nagy figyelmet kell fordítanunk. Bizonyosodjunk 
meg abban, hogy az utolsó kis gumiütköző könnyen 
átmegy a leadcore és a főzsinór közti csomón, mert 
ha nem megy át könnyen, akkor egy esetleges főzsinór 
szakadása esetén a ponty nem tudja az előkét lehúzni 
a leadcore-ról és így a szerelék akár halálossá is válhat 
a ponty számára.

Amint a ponty beszippantja a csalit, érezni fogja 
azonnal a leadcore ellenállását és függetlenül attól, 
hogy merre indul, jobbra vagy balra, part felé vagy 
nyíltvíz felé, a horog mindig a hal alsó ajkába fog akad-
ni. Mikor bevágunk, a forgókapocs alatti gumiütköző 
lejön a shrink tube-ról és lecsúszik egészen az ólomig. 
Ez történik a forgókapoccsal is, amelyhez kötve van az 
előke, vagyis ugyanúgy viselkedik a szerelék, mint a he-
likopter szerelék esetében is.

A szereléket ki lehet próbálni a dús növényzettel el-
lepett tavak esetében is. A rövid előkének és helikopter 
szereléknek köszönhetően a szerelék nem fog könnyen 
elakadni a növényzetben. És ha a horog hegye is véd-
ve van habbal, akkor a szerelék problémamentesen le 
tud helyezkedni a fenékre. Amint a hab feloldódik, a 
szerelék szépen elhelyezkedik a fenéken, a növények 
szárához közel, pontosan ott, ahol a ponty keresni fogja 
a táplálékát.

László Attila 



ha
rc

sa
ho

rg
ás

za
t

28

A harcsa fárasztása kőkemény, 
egész embert próbáló feladat, ta-
lán a horgászgyönyörök csúcsa. 
Mégis, ha harcsára méretezett 
pergető felszereléssel, 80-120 
grammos bottal, 0,35-ös monofil 
vagy ennek megfelelő erejű, tehát 
olyan tizenöt-tizenhat kilogram-
mos szakítószilárdságú fonott zsi-
nórral nagyobb harcsát akasztunk, 
fel kell rá készülnünk, hogy esetleg 
nem mi győzünk. 

Először is azért, mert mint azt már em-
lítettem, harcsapergetés során sokkal, 
de sokkal több a rossz akadás, mint az 
egyéb, pergetve, műcsalikkal fogható 
halfajok esetében. Ennek a jelenségnek 
két oka is van. Először is, a harcsa nem 
egyenes vonalban kapja el a műcsalit, 
hanem egy csak rá jellemző, hullámzó 
mozgással támad, és ahogy bekapta 
a műcsalit, rögtön fordul is vele. Ennek „köszönhető-
en” a műcsali gyakran akad olyan helyre (sokszor még 
szabályos rávágás esetén is kívülre), ahonnan a horog 
könnyen kiszakad. A rossz akadások másik oka pedig, 
a harcsa más halfajokétól jelentős mértékben eltérő 
„szájberendezése”. A harcsa szájában, több sorban he-

lyezkedik el a kefeszerű gerebenfogazat, és a műcsali 
nagyon gyakran a fogak közé akad. Ilyen esetekben a 
horog nem tud mélyen beülni, hanem csak a fogsor fel-
ső rétegeit csiklandozza hegyével. A horog hegye pe-
dig, nem alkalmas a nagyobb igénybevételekre, vagy 
kinyílik, vagy pedig a fárasztás közben egyszerűen, de 

törvényszerűen ki fog pattanni a har-
csa szájából, miután a fogsor felszínét 
kissé felszínesen végigkaristolta. De ha 
jó az akadás – amiről egyébként ter-
mészetesen sohasem tudhatjuk, hogy 
milyen – még akkor is igen gyakori 
esetben a harcsa győz. 

Úgy vélem, létezik egy felső méret-
határ, melyet a pergető felszereléssel 
még ki lehet fogni. (A módszerhez al-
kalmazott, irgalmatlan erejű felszere-
léseket most tegyük félre egy időre.) 
Ezt a mérethatárt pedig, mindig a 
meghorgászott víz jellege szabja meg. 
Ha teljesen nyílt, akadás mentes állóví-
zen (például a Balaton kellős közepén) 
akasztanék egy nagy harcsát, azt a 
200 méter, 0,35-ös zsinórral nagy va-
lószínűséggel ki is tudnám fárasztani, 
legyen akármilyen kapitális példány, 
még akkor is. Ellenben, ha mondjuk 
bedőlt fák között pergetek, még egy 

A harcsafárasztás 
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ennél lényegesebben erősebb felszerelés is gyengének 
fog bizonyulni, nem csak a kapitális, hanem a „kisebb”, 
20-30 kilós harcsák akasztása esetében is.

A harcsafárasztás tulajdonképpen a bevágással kez-
dődik. A kisasszonykodást elfelejtve akkorát vágjunk 
be minden esetben, amekkorát csak lehetséges, sőt, 
a többszöri bevágás sem hiba. A harcsa kőkemény po-
fájába csakis erőteljes bevágással tudjuk olyan mélyre 
ékelni a hármas-horgot (hármas-horgokat), hogy az 
elég mélyre üljön be ahhoz, hogy fárasztás közben ki 
ne szakadjon. Ha a túl gyenge akasztás miatt harcsánk 
fárasztás közben „elköszön”, a rossz akadásnak – és így 
végső soron halunk elvesztésének – magunk voltunk 
okai. Ez volt az első alapszabály.

A harcsafárasztás második alapszabálya, hogy fel-
szerelésünk erejét a maximális mértékben kihasznál-
juk. Terheljük tehát a bottörés, a zsinórszakadás küszö-
béig, a fárasztás első pillanatától kezdve egészen a hal 
kivételéig, mert ha csak játszadozunk vele, a harcsának 
nem lesz mitől elfáradni. Ráadásul szelídebb bánás-
módot megérezve a harcsa rögtön nekiáll sumákol-
ni, vagyis ahogy csak teheti, rögtön lefekszik. Ha ezt 
hagyjuk, a fenéken fekve szépen kipiheni a fárasztás 
okozta addigi fáradalmakat, és kezdődhet minden 
elölről. Tehát ne engedjük lefeküdni! Ha érezzük, hogy 
megakasztott harcsánk mozgása lassul, nehogy mi is 
„leeresszünk” kissé, hanem ilyenkor keményítsünk rá 
a legjobban! Biztosak lehetünk abban, hogy a kemé-
nyebb bánásmódot megérezve a harcsa el fog állni a 
lefekvés szándékától. 

És mit tehetünk, ha harcsánk mégis csak lefekszik? 
Ne hagyjuk pihenni, az biztos. Sokan ilyen esetekben a 
zsinór pengetésével próbálják meg felijeszteni az elfe-
küdt harcsát, tapasztalataim szerint igen kevés sikerrel. 
Amennyiben ugyanis a harcsa tőlünk távolabb feküdt 
le, ezek a rezgések a zsinóron már olyan mértékben 

lecsillapodnak, mire a harcsáig érnek, hogy ilyen „kis 
adagokban” a harcsát már nem képesek felijeszteni. 
Ilyenkor a nyers erőnek jön el az ideje, annak, hogy 
a fenéken fekvő harcsát felszerelésünk erejének tel-
jes igénybevételével a fenékről kimozdítsuk. Biztosan 
állíthatom, hogy 0,35-ös zsinórral akár a legnagyobb 
harcsát is ki tudjuk mozdítani a fekvésből, hiszen Arkhi-
médész törvénye „minden vízbe mártott testre”, így a 
harcsára is érvényes – legalábbis, amíg nem védekezik, 
csak fekszik. (Soha nem felejtem el, mikor egyszer vé-
kony, talán 20-as zsinórral egy kb. 2 méter hosszú, egy 
méter széles és vagy 40 centi vastag matracba akadt a 
horgom a Dunán, áradás idején. Ez így jól átázva volt 
vagy másfél mázsa, ha nem kettő, ennek ellenére a vé-
kony zsinórral is sikerült szakadás nélkül a partra húzni, 
mert a vízben ennyit veszített a súlyából. A fekvő, nem 
védekező harcsa pontosan ilyen, mint egy átázott mat-
rac: amíg újra el nem kezd mozogni, védekezni, ponto-
san ilyen lehetetlen, amíg nem mozog, és nem védeke-
zik, ő is csak egy „vízbe mártott test”!)

Ha nem hagytuk lefeküdni, illetve fekvéséből sikerült 
kimozdítanunk, maga a fárasztás már majdnem a meg-
szokott módon zajlik: a harcsa lehúz x méter zsinórt, 
majd irányt vált, erre is, arra is elbóklászik egy kicsit, 
mi pedig igyekszünk eltéríteni az akadóktól őkelmét, 
és igyekszünk a lehúzott zsinórt lassan visszanyerni. Az 
egy irányban történő hosszabb kirohanások a harcsá-
ra abszolút nem jellemzőek. Az egyik döntő pillanata a 
fárasztásnak, mikor a harcsát sikerül megfordítanunk. 
Ez az első biztos jele annak, hogy a harcsa már alapo-
san kezd fáradni, bár erőtartalékai ilyenkor még jócs-
kán vannak. Ekkor kezdjük el a klasszikus pumpálást, 
ennél a pillanatnál előbb nem sok értelme van a még 
nem kellőképpen kifáradt harcsát megkísérelni a part, 
illetve a csónak közelébe vonszolni. A megakasztott 
harcsának ekkor fog tudatosulni, hogy lassan el fogja 

https://viktoriatavak.hu/
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veszíteni az életéért folytatott küzdelmet, és ilyenkor 
szokta bevetni utolsó előtti fegyverét: farkával jókorá-
kat csap a zsinórra, így próbálja elszakítani azt. Ezeket 
a próbálkozásokat botunk rúgásai kitűnően közvetítik, 
és a harcsa kifogása után megláthatjuk a harcsa testén 
szinte ostorcsapásszerű nyomait is. A lassan kifáradó 
harcsa ilyenkor már nem a fenéken, hanem a vízközt 
jár. Nagyon gyakori, hogy a fárasztásnak ebben a sza-
kaszában buborékokat (levegőt) enged ki magából. Ez 
ismét csak csalhatatlan jelei annak, hogy harcsánk már 
alaposan kezd kifáradni. Amelyik harcsa eddig a pilla-
natig nem tudta magát a horogról leügyeskedni, az ez-
után már nem is nagyon fog tudni meglépni.

Ilyenkor nem árt, ha lazítunk kissé a fenéken. A par-
tig vagy a csónakig pumpált harcsát jobb, ha meg sem 
próbájuk elsőre megvágózni. A már-már legyőzött har-
csának ugyanis az utolsó trükkje, hogy 
a végső erejével még egyszer, utoljára 
megpróbál a mélybe törni. Erre az utol-
só, kétségbeesett kitörési kísérletre 
szinte minden esetben törvényszerűen 
sor kerül, számítsunk rá tehát, és még 
egy picit lazítsunk a féken. Ha harcsán-
kat már teljesen elhagyta az ereje, ezt 
azzal jelzi, hogy eltűri a simogatást. Az 
igazán profi harcsahorgászok ugyanis a 
vágóhorog öblével vagy akár kézzel si-
mítanak végig a legyőzött harcsa buk-
siján, és ha az ezt újabb mélybetörési 
kísérlet, sőt hátrálás nélkül tűri, csak 
akkor fogadják el, hogy a harcsa tel-
jesen elfáradt, csak ekkor készülnek a 
harcsa kiemelésére.

  A harcsát legbiztosabban megbíz-
ható vágóhoroggal húzhatjuk a partra, 
illetve a csónakba. Ezt a szerszámot 

nevével ellentétben soha ne vágjuk 
bele a harcsába, hanem annak alsó áll-
kapcsába húzzuk bele, kívülről és alul-
ról. Ha ez sikerült, próbaképpen mindig 
emeljünk rajta egy kicsit, hogy meg�-
győződhessünk arról, hogy a vágóho-
rog valóban biztosan tart-e? Ha igen, 
jöhet a kiemelés, most már „izomból”!

Kisebb harcsák esetében, ha a hár-
mas-horog egyetlen ága sem áll ki annak 
szájából, szóba jöhet a nagyméretű és 
erős merítőszákok használata is. Sokan 
azonban puszta kézzel veszik ki a har-
csát, a kisebb példányokat így veszem ki 
én is. Hogy mekkora a kisebb példány, 
ez ebben az esetben mindig kezünk mé-
retétől függ. Ha ugyanis hüvelykujjunk 
rövidebb, mint amilyen széles a harcsa 
alsó fogsora, a puszta kézzel való ki-
emelés nem biztonságos. Amennyiben 
viszont hüvelykujjunkat jól betudjuk tol-
ni a harcsa alsó fogsora mögé, további 
négy ujjunkat pedig az álla alá toljuk, a 

harcsát úgy meg lehet markolni, mint egy szatyor fülét. 
A harcsa ilyen esetben sem tud fájdalmasan megharapni 
minket, a kefeszerű gerebenfogazat csak a bőrt horzsolja 
fel kissé.

A harcsát hosszú ideig életben tarthatjuk, ha kiköt-
jük. Ilyenkor az alsó állkapocs valamelyik sarkának puha 
és vékony bőrét kell átlyukasztanunk, de használhatjuk 
erre a célra a vágóhorog ütötte lyukat is, amennyiben 
az nem pont szájközépre esik. Az alsó fogsor mögött 
átfűzött kötélről a harcsa semmiféleképpen nem tud-
ja leszakítani magát, és ha a kötél elég hosszú, hamar 
megnyugszik a mélyben.

A haltartó szák és a szájbilincs használatáról min-
denkit lebeszélek, és nem a legjobb megoldás a hagyo-
mányos felkantározás sem.
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